

## SŁODKI ZAKĄTEK

*Gamintojų grupė orientuota į cukrinius runkelius iš Wielkopolskie regiono*

### **Informacija apie ūkį**

Vardas: Słodki Zakątek

Vieta: Kobylin, Wielkopolskie vaivadija, Lenkija

Narių skaičius: 25 (iš jų 12 jaunujų ūkininkų)

Įkūrimo metai: 2017 m.

Pagrindinė veikla: cukrinių runkelių gamyba ir pardavimas

Žiniatinklis / „Facebook“ / „Twitter“: N/A

Wojciech Styburski yra 2017 m. įsteigtos gamintojų grupės, įsikūrusios pietinėje Wielkopolskie vaivadijos dalyje, vadovas. Tai regionas, tradiciškai siejamas su cukrinių runkelių auginimu dėl veikinačių cukraus fabrikų, gana gero dirvožemio ir auginimo tradicijų. Šiuo metu gamintojų grupei priklauso 25 nariai, iš kurių pusė (12 žmonių) – jaunieji ūkininkai iki 40 metų. Gamintojų grupė vienija cukrinių runkelių auginimu užsiimančius ūkininkus. Tai organizuota, formalizuota bendradarbiavimo forma. Apie 40% visos produkcijos (cukrinių runkelių) pardavimų vertės sukuria jaunujų ūkininkų valdomi ūkiai.

Organizacija įkurta investavus ES paramos lėšas žemės ūkio gamintojų grupėms kurti. Valdymo struktūroje pagrindinius sprendimus priima vadovas. Grupės valdymas patikėtas įmonei „Agrintegracija“, kuri pirmiausia įkvėpė ūkininkus bendradarbiauti, sukurdama jiems galimybes susikurti bendrą rinkos poziciją. Su „Agrintegracija“ gamintojų grupė yra sudariusi paslaugų teikimo sutartį, teikia grupės nariams aktualią rinkos informaciją, teisinės buhalterinės apskaitos paslaugas, padeda įgyvendinti verslo planą, padeda diegti naujoves bei atlieka tyrimus ir plėtros projektus kartu su grupės nariais, padeda ieškoti sprendimų gamintojams aktualioms problemoms spręsti.

Tai atvira grupė ir sąlyga naujiems nariams prisijungti prie organizacijos yra konkretaus produkto – cukrinių runkelių – gamyba. Grupė vykdo bendrus gamybos priemonių pirkimus. Pastaraisiais sezonais buvo galima įsigyti runkelių auginimui reikalingų augalų apsaugos chemikalų su 5,5% didmeninės kainos nuolaida. Grupės nariai – profesionalūs šeimos ūkiai, kurių vidutinis dydis apie 50 ha dirbamos žemės. Jaunieji ūkininkai – grupės nariai – nuo vaikystės ūkyje dirbę asmenys. Pasirinkimą ūkininkauti lėmė susižavėjimas žemės ūkio gamyba, kuri kasdien kelia naujų iššūkių. Nedidelį cukrinių runkelių plotą turintys ūkininkai – daugiausia tik smulkūs ūkiai – yra remiami siekiant skatinti specializuotis tvariai arba ekologiškai auginti daržoves. O tai padeda diversifikuoti jų pajamas, ypač kai cukrinių runkelių auginimas mažesniame plote neleidžia įgyvendinti savo ekonominių tikslų.

Grupės nariai dalyvauja mokymuose, konferencijose, seminaruose. Grupės išskirtinis bruožas – geriausių ūkininkų asociacija, orientuota į žinių plėtrą. Ūkininkai puikiai supranta, kad bendradarbiavimas yra būdas plėtoti ir modernizuoti savo ūkius. Kai kurie grupės nariai užsiregistravo dalyvauti EPI grupėje. Tai Agrointegracija įsteigtas konsorciumas, kurio tikslas – vykdyti tvaraus cukrinių runkelių auginimo mokslinių tyrimų ir plėtros projektą, mažinant augalų apsaugos produktų naudojimą ir plėtojant auginimo būdus, mažinančius sausros padarinius.

Svarbiausias dabartinis grupės iššūkis yra pasiekti aukščiausią augalų auginimo standartą, naudojant geriausią įmanomą technologiją – pradedant nuo šiuolaikinės žemės ūkio technikos naudojimo iki

Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  
„nuo ūkio iki stalo“ strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495)

geriausios agrotechnologijos, kuri leistų gauti didelį derlių, atsižvelgiant į aplinkosaugos reikalavimus. Dalis narių, nusprendusių auginti runkelius juostinėje formoje, naudojami specialiu pasiūlymu gamintojų grupei ir sėjos paslaugas perka apie 10% pigiau.

**Nuotraukos:**



Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują „nuo ūkio iki stalo“ strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495)

